梁平医保发〔2023〕22号
重庆市梁平区医疗保障局关于印发

《梁平区“生育津贴办理一件事”工作方案》

的通知

区级相关单位，局机关各科室，局属各单位：

现将《梁平区“生育津贴办理一件事”工作方案》印发给你们，请认真组织实施。

重庆市梁平区医疗保障局

                     2023年9月28日
梁平区“生育津贴办理一件事”工作方案
为贯彻落实《重庆市人民政府办公厅关于印发重庆市深化“一件事一次办”打造“渝快办”升级版攻坚行动方案的通知》以及《重庆市梁平区人民政府办公室关于深化“一件事一次办”改革工作的通知》，按照市医保局统一工作部署，结合我区实际，制定本工作方案。

一、总体目标

通过办事材料整合、流程再造、数据共享，整合出生医学证明办理、单位上年度工资申报、生育保险津贴申领等事项，推出“生育津贴办理一件事”服务，实现生育津贴申领“减环节”“减时限”“零材料”“零跑腿”。

二、联办事项
建立区医保牵头，区卫生健康委、区税务局等部门多事联办、一体服务的“生育津贴办理一件事”协同联办机制，各联办单位根据各自职责负责完成本单位联办事项。

（一）卫生健康部门线上推送《出生医学证明》；

（二）税务部门线上推送参保单位上年度月平均工资、月平均缴费基数；

（三）定点医疗机构线上推送生育信息。

三、服务对象
随参保单位参加医疗保险并符合生育保险享受条件的生育女职工：

（一）参保缴费满6个月；

（二）参保状态正常；

（三）在本市已联网结算生育医疗费用。

四、规范办理
形成线上线下相结合的联办工作模式，坚持线上为主、线下为辅，不断拓展丰富“一站式”服务办理方式。

（一）线上流程。

1.申请人（参保单位）注册登录重庆市政务一体化平台“渝快办”（https://zwykb.cq.gov.cn/），在“渝快办”平台PC端“生育津贴办理一件事”专区进行申请；

2.自动获取参保单位生育职工的出生医学证明，无法获取的拍照上传；

3.参保单位核对单位上年度月平均工资（上年度月平均缴费基数）,确认无误后点击确认；

4.参保单位核对职工生育信息、出生医学证明及单位账户等申报资料，确认无误后点击申报。

5.医保经办机构对参保单位网上提交的申报资料进行审核，完成结算与支付，并反馈结果到“渝快办”平台。

线上办理流程图见附件1。

（二）线下流程。

1.卫生健康部门、税务部门线上相继完成出生医学证明、单位上年度月平均工资（上年度月平均缴费基数）的推送；

2.参保单位经办人携带《重庆市生育津贴办理授权确认表》（见附件2）至医保经办机构进行生育津贴申领；

3.医保经办机构工作人员查询申报人员相关信息，并打印《重庆市生育津贴申请表》（见附件3），参保单位核对无误后签字确认；

4.医保经办机构对申报资料进行审核，完成结算与支付。

五、保障措施

（一）提高政治站位。“生育津贴办理一件事”是坚持以人民为中心的发展思想，将更多相关联的政务服务“单项事”整合为企业群众视角的“一件事”，是推动更深层次、更高水平的“减环节、减时间、减材料、减跑动”的具体体现，要高度重视，切实增强工作的使命感和责任感，不断满足人民群众日益增长的公共服务需求。

（二）加强协同推进。由区医保牵头，区卫生健康委、区税务局等部门协同完成我区“生育津贴办理一件事”，依托“渝快办”政务服务平台“一件事一次办”专栏全面推进“生育津贴办理一件事”改革。各联办单位要健全跨部门协同推进机制，加强组织领导，提高服务效率，确保服务质量。

（三）加强宣传推广。要结合实际，创新开展群众喜闻乐见、形式多样、线上线下相结合的宣传活动。要及时组织开展业务培训，窗口工作人员要熟练掌握“生育津贴办理一件事”业务流程和工作规范；要通过宣传活动，充分调动企业积极性，引导企业对“生育津贴办理一件事”事项开展体验式办理，走一遍流程，实现由线下向线上办理，不断提高群众的认可度和满意度。

附件：1. 重庆市生育津贴办理一件事流程图

      2. 重庆市生育津贴办理授权确认表

      3. 重庆市生育津贴申请表

附件1

重庆市生育津贴办理一件事流程图

    [image: image1.png]LE TR s

f— ERTETRAR

EEEU—HENERE o

B

a5 om
R Wik ‘ B 4RR
i e Dl (5]
&R i

附件2

重庆市生育津贴办理授权确认表
[image: image2.png]ERAETEWIIRISIHEIAE

BT B -

wE | 000 s6oEesm B EEIE

M ERTEERBQENA___ HNERANEEFEMOEXIAES.

fEme:

附件3

重庆市生育津贴申请表

[image: image3.png]EXTEFEWVRBER

BELT
BoRsES
ROEEER e e
EREEET Frmi
|rxx |Ewe
Eif A BB
58 | ns | spuswrmss ELE) wx | mam |EEALERS | yzan L3

A

oo [~ fo [in [ fuo o [

REEw  SRBOFARENLLES  AHEEEEZMIL.

ShA: BEGE

 重庆市梁平区医疗保障局办公室               2023年9月28日印发